SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CHI CỤC THỦY LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /CCTL-HC            Sóc Trăng, ngày 26  tháng 12 năm 2024

THÔNG BÁO KHẨN

Về tình hình xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

 Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Sóc Trăng, Độ mặn cao

nhất ngày tại các điểm đo đang có xu thế lên nhanh và xâm nhập sâu vào nội

đồng do tác động của gió mùa Đông Bắc mạnh và còn lên nhanh trong 2-3 ngày

tới.

Theo kết quả quan trắc, từ ngày 25/12/2024 mặn xuất hiện và xâm nhập

trên tuyến sông Hậu, ranh mặn 3‰ dịch chuyển khu vực từ vàm Nhơn Mỹ đến

An Lạc Tây  gây khó khăn trong việc cung cấp nước phục vụ sản xuất và sinh

hoạt trên địa bàn Long Phú – Tiếp Nhật và Kế Sách.

Để chủ động ứng phó với hạn mặn đề nghị các địa phương vận động

khuyến cáo bà con nông dân thực hiện các nội dung sau:

 - Tăng cường công tác thông tin, thường xuyên kiểm tra nguồn nước

trước khi sử dụng vào sản xuất và sinh hoạt.

- Sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả đồng thời có ý thức chia sẻ nguồn

nước trong hoạt động sản xuất tại địa phương.

 - Có kế hoạch nạo vét hệ thống kênh mương để nâng cao lượng tích trữ

nước ngọt khi có đủ điều kiện.

 Trên đây là thông báo tình hình xâm nhập mặn của Chi cục Thủy lợi tỉnh

Sóc Trăng./.

  Nơi nhận:                                                                                    CHI CỤC TRƯỞNG

- BGĐ Sở NN & PTNT (để b/c);

- UBND các huyện TX, TP;

- Cty CPTL (để vận hành);

- Đài PT - THST (để đưa tin);

- Cổng thông tin ĐT Sở NN và PTNT;

- Lưu: VT.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T16:25:05+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phạm Tấn Đạo<ptdao@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T17:20:49+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Chi cục Thủy lợi<cctl.sonnptnt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T17:21:41+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Chi cục Thủy lợi<cctl.sonnptnt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T17:21:50+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Chi cục Thủy lợi<cctl.sonnptnt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!